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17. oktober 2023 

 

 

HØRING VEDR. HØRING AF BEKENDTGØRELSE OM VARETAGELSE AF GASFOR-

SYNINGSSIKKERHEDEN – J.NR. 2023-13038 

Dansk Fjernvarme repræsentere 380 fjernvarme- og kraftvarmeselskaber, hvoraf en del 

anvender gas leveret fra det fælles naturgasnet til kedler for varmeproduktion og til mo-

tor- og turbineanlæg for kraftvarmeproduktion. 

 

Fjernvarmesektoren er således fortsat en væsentlig gaskunde. Det er på den baggrund vi 

afgiver høringsbidrag. 

 

Dansk Fjernvarme takker for det fremsendte materiale fra 10. oktober 2023 og leverer hø-

ringsbidraget inden fristen den 7. november 2023. 

 

Det principielle 

Dansk Fjernvarme er enig i at der skal være klare og entydige bestemmelser om beskyt-

tede og ikke-beskyttede gaskunder i tilfælde af en situation med reduceret gasforsyning.  

I den forbindelse har Dansk Fjernvarme nogle opmærksomhedspunkter og ønsker til den 

opdaterede bekendtgørelse om gasforsyningssikkerhed.  

 

Det konkrete 

• Gassen i det danske gasnet er i dag 40% opgraderet biogas. Der er udsigt til at 

andelen af opgraderet biogas vil stige yderligere i de kommende år, formentlig 

helt op til 100% af den anvendte gas. Det er en klimamæssig succes. Men det 

har også den implikation, at gassen i stigende omfang leveres lokalt til gasdistri-

butionsnettet, og ikke kun fra Nordsøen eller udlandet i store pipelines. 

 

I tilfælde af en situation med reduceret gasforsyning f.eks. som følge af fysisk af-

brydelse af gasleverancer fra Nordsøen eller udlandsforbindelserne, da gælder 

det om at den indenlandske gasproduktion fra bl.a. biogasopgraderingsanlæg må 

beordres op på maksimum leverance.  

 

Der mangler en bestemmelse og hjemmel til at Energistyrelsen og/eller Energinet 

kan beordre biogasopgraderingsanlæg til at levere mest mulig gas til nettet for at 

kompensere for den manglende forsyning f.eks. fra Nordsøen. 

Til Energistyrelsen 

ens@ens.dk 

gasteam@ens.dk 

Hanne Lylov Nielsen, hnln@ens.dk 

 

Fra Dansk Fjernvarme 

Anders Jespersen, aje@danskfjernvarme.dk 

Kim Behnke, kib@danskfjernvarme.dk 
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Biogasopgradering bliver så omfattende, at den del af gassektoren også skal 

have forpligtelser i en krisesituation. Med over 40% opgraderet biogas må tiden 

være moden til sådan en forpligtelse og hjemmel. 

 

• Dansk Fjernvarme mener der er en væsentlig mangel i udkastet til bekendtgø-

relse om gasforsyningssikkerhed. Der mangler bestemmelser om levering af gas 

til kraftvarmeformål. Kraftvarmeværker med samproduktion af el og varme er en 

særskilt problemstilling og disse gaskunder skal defineres som beskyttede. 

 

I tilfælde af at kraftvarmeværker får deres gasforsyning afbrudt vil det få to afledte 

konsekvenser. Der vil ikke blive produceret el til stabilisering af elsystemet og der 

bliver ikke produceret varme til fjernvarmeformål. Varmen kan produceres på an-

dre anlæg, f.eks. kedler med andre brændsler eller skift til gasolie. Den mang-

lende levering af el og systembærende ydelser til elsystemet kan få meget pro-

blematiske afledte effekter i retning af, at en leveringskrise for gas også bliver en 

leveringskrise for el, og det må ikke ske.  

 

Derfor skal gas til kraftvarmeformål klart defineres som beskyttede med egen en-

tydig formulering i bekendtgørelsen. Decentrale kraftvarmeværker med alt fra Sil-

keborg gasturbinen på 110 MW elkapacitet og ned til små MW generatorer kan i 

en mangel- eller krisesituation være netop de anlæg, som sikre elsystemets sta-

bilitet og undgår blackout. Dansk Fjernvarme skal derfor stærkest muligt opfordre 

til at gas altid leveres til kraftvarmeformål. 

 

• Dansk Fjernvarme skal også gøre opmærksom på, at Energinet køber såkaldt 

”Black-start” ydelser, frekvensstabilisering og andre systembærende egenskaber, 

fra decentrale kraftvarmeenheder og disse kan være baseret på naturgas og må 

derfor heller ikke udsættes for afbrydelse af gasforsyningen.   

 

• Dansk Fjernvarme er tilfreds med at fjernvarmeselskaber er beskyttede gaskun-

der for den andel af gassen, der skal medgå til produktion af varme for fjernvar-

meforsyning af beskyttede fjernvarmekunder.  

 

Fjernvarmeselskaber, der får hele eller dele af deres varmeproduktion og dermed 

fjernvarmeforsyning dækket med anvendelse af gas som brændsel har både be-

skyttede og ikke-beskyttede varmekunder tilsluttet på samme fjernvarmesystem. 

Det er ikke teknisk muligt at afbryde f.eks. en skole og opretholde fjernvarmefor-

syning til private boliger på Skolevej.  

 

Den problemstilling har Dansk Fjernvarme tidligere påpeget ved tilblivelsen af de 

implementerede EU regler om såkaldt ”solidaritetsgas”. Dengang tilkendegav 

Energistyrelsen at der skulle udarbejdes særlige vejledninger på området.  
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Behovet for sådanne vejledninger bliver med denne bekendtgørelse om gasforsy-

ningssikkerhed kun større og Dansk Fjernvarme opfordrer til at Energistyrelsen 

invitere til drøftelse af muligheder.  

 

Samlet høringsbidrag 

Dansk Fjernvarme vil gerne påpege følgende opmærksomhedspunkter. 

 

• Der mangler konkret opmærksomhed på det forhold, at kraftvarmeværker skal 

være beskyttede kunder, da netop elproduktionen kan være altafgørende for op-

retholdelse af et stabilt elsystem i tilfælde af en kriser. 

 

• Kraftvarmeværker, der leverer særlige ydelser til Energinet skal også være be-

skyttede kunder, da Energinet ellers vil få vanskeligt ved at opretholde forsy-

ningssikkerheden på el. 

 

• Den stigende andel af opgraderet biogas (biometan) i gasnettet bør også afspej-

les i at ejerne af opgraderingsanlæg får en rolle i forbindelse med en situation 

med nødforsyning. 

 

• Energistyrelsen skal være opmærksom på at fjernvarmeselskaberne både har et 

faldende forbrug af naturgas og en ændret anvendelse som brændsel ved spids- 

og reservelast samt nødforsyning. 

 

Dansk Fjernvarme ser frem til fortsat godt samarbejde om beredskabsforhold og høj for-

syningssikkerhed for forsyningssektoren. Dansk Fjernvarme er til rådigved for uddybelse 

af ovenstående punkter og for efterfølgende formulering af vejledninger m.v. 
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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

ens@ens.dk 

hnln@ens.dk 

 

Høringssvar til ny bekendtgørelse om gasforsyningssikkerhed 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at afgive høringssvar på ovennævnte 

(journalnummer 2023-13038). 

 

Overordnet finder vi det meget fornuftigt at få revideret reglerne i den gældende bekendtgørelse 

som følge af blandt andet det øgede arbejde med gasforsynings-sikkerheden. Tillige i forhold til en 

ajourføring af begreber, terminologi og upræcise bestemmelser. 

 

Overordnet ser vi positivt på de foreslåede ændringer.  

 

Vi kan tilslutte os, at kubikmetergrænsen fremover skal beregnes ud fra de sidste to års forbrug og 

ikke som nu ud fra tre års forbrug. Vi anbefaler dog en fortsat opretholdelse af klageadgangen af 

retsmæssige årsager. Vi finder, at kubikmetergrænsen fremadrettet bør opgøres efter 

afregningskubikmetre, som gaskunderne kender fra deres gasregning. 

 

Afslutningsvis vil vi opfordre til, at forbrugsstørrelses-grænsen for de ikke beskyttede gaskunder 

udmeldes så tidligt som muligt. Det er vigtigt, at potentielle nye virksomheder på listen har god tid til 

at forberede sig risikoen for afbrydelser, så der kan planlægges for nødforsyning m.v. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Jens Astrup Madsen 

 

Landbrug & Fødevarer 

 

M 2724 5722 

E ja@lf.dk 

W   www.lf.dk 
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Evida Vognmagervej 14 Tlf.  +45 7789 9000 

www.evida.dk 8800 Viborg  

 

Bemærkninger til ny bekendtgørelse i høring 
  

 
Herved skal Evida fremsende bemærkninger ti l  Bekendtgørelse om varetagelse af gasforsy-

ningssikkerheden.  
 
Evida vil  indledningsvist takke Energistyrelsen for en velforberedt og gennemarbejdet æn-
dring af gældende regler, der på mange områder favner de problemstil l inger den eksiste-

rende bekendtgørelse har givet anledning til .  
 
Evida har i  dag ikke registreret målere i  forhold ti l  ti lstødende adresser, hvorfor vi ser et be-

hov for en vejledning i, hvilke målere der skal registreres som værende på tilstødende adres-
ser, og hvordan denne registrering skal ske.  
 
 

 
Med venlig hilsen 
 
Evida.  

 
 

7. november 2023 

 

 Sagsnr.: EMN-2023-01042 

 hefra/JURA 
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Energistyrelsen  

Hanne Lylov Nielsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

 

 
 
 

 

 

 
 
Høringssvar til Bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden  
 

Green Power Denmark vil indledningsvist gerne takke Energistyrelsen for at give mulighed for at kommentere 

på høringsudkastet til Bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden.  

 

Green Power Denmark finder det fortsat positivt med et øget fokus på forsyningssikkerheden på gas. Efter 

et år med energikrisen som følge af Ruslands invasion af Ukraine, der førte til en udbudskrise af gas i Europa, 

er det vores overbevisning, at der stadig er behov for at monitorere forsyningssituationen.  

 

Green Power Denmark har noteret, at bekendtgørelsen er tæt forbundet med nødforsyningsplanen, der blev 

godkendt i september 2023. I denne plan nævnes, at Energistyrelsen vil udarbejde et rapporteringsskema 

med henblik på, at det alene er nyttige og relevante informationer, Energistyrelsen kræver fra gashandlerne. 

Vi finder fortsat udarbejdelsen af dette skema positivt, da det sikrer, at aktørerne gøres bekendte med det 

data, der skal indhentes, og at det hurtigt kan fremsendes til Energistyrelsen. 

 

Green Power Denmark og vores medlemmer bidrager gerne til udarbejdelsen af dette skema, så det sikres, 

at de informationer, som Energistyrelsen modtager, er relevante og kan fremskaffes fra shipperne og 

gasleverandørerne. 

 

Derudover har Green Power Denmark følgende bemærkninger til bekendtgørelsen:  

  

§ 3 

Green Power Denmark bemærker, at Energistyrelsen har valgt en bred formulering således, at det er muligt 

at efterspørge alle oplysninger fra markedsaktørerne. For at mindske al unødvendigt bureaukrati, er det 

Green Power Denmarks holdning, at de oplysninger, som Energistyrelsen kan indhente hos aktørerne, skal 

være klart defineret og relevante for at monitorere forsyningssikkerheden.  

 

Her er det relevant at skele til den netop godkendte nødforsyningsplan og særligt afsnit 2.6.3, hvor 

rapporteringskravene til shipperne og gasleverandørerne klart defineres. Green Power Denmark og branchen 

opfordrer derfor til, at Energistyrelsen i tilfælde af en nødsituation så vidt muligt altid skeler til 

rapporteringsskemaet og efterspørger de informationer, der beskrives her.  

 

Dok. ansvarlig: FIN 
Sekretær:  
Sagsnr.:  s2023-655 
Doknr: d2023-36404-3.0 

07-11-2023 
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§ 3,  stk. 3  

I forlængelse af §3 finder Green Power Denmark, at gasselskaberne og systembrugerne skal meddele 

oplysningerne til Energistyrelsen gennem det allerede omtalte rapporteringsskema.  

 

Dertil finder Green Power Denmark, at der foregår mest mulig dialog mellem markedet og Energistyrelsen i 

tilfælde af en nødsituation. Derfor bør der afholdes dialogmøder mellem Energistyrelsen og branchen. 

Formålet med sådanne dialogmøder er at skabe gensidig og nødvendig forståelse: Energistyrelsen opnår en 

markedsforståelse i en krisesituation, og markedet opnår samtidig forståelse af det politiske landskab. Vi 

henviser i forlængelse heraf til Green Power Denmarks høringssvar til selve nødforsyningsplanen, hvoraf 

fremgår, at den bedste forståelse mellem markedet og Energistyrelsen sker gennem dialogmøder.  

 

Dialogmøderne kan foregå i form af større møder med deltagelse fra hele markedet for bred relevans eller 

som bilaterale møder mellem pågældende shipper/gasleverandør og den kompetente myndighed, hvis der 

er behov for en dybere markedsforståelse.  

 

Green Power Denmark opfordrer fortsat til, at Energistyrelsen indkalder gasselskaberne til dialogmøder i 

tilfælde af, at der erklæres early warning, alert eller emergency. 

 

§ 4 

Af bekendtgørelsen fremgår, at Energistyrelsen kan pålægge Energinet krav om at foretage konkrete 

handlinger. Green Power Denmark finder, at Energistyrelsen bør indgå i dialog med Energinet om disse tiltag, 

idet det er Energinet, der ligger inde med den daglige viden om markedet, forsyningssituationen og 

markedsaktørernes ageren.  

 

§ 5, stk. 3 

Green Power Denmark er enig i, at forsyningsredegørelsen skal indeholde en beskrivelse af gassystemets 

vedligeholdelsesniveau. Imidlertid er der også andre forudsætninger for et velfungerende marked end selve 

gassystemet alene. Derfor foreslår Green Power Denmark, at sådan en redegørelse skal indeholde en 

beskrivelse af vedligeholdelsesniveauet for alt udstyr, der påvirker datakvaliteten i markedet. Det drejer sig 

om IT-systemer, der udstiller data til markedet samt det måleudstyr, der benyttes af Energinet og Evida til at 

måle gasmængderne, som flyder i det danske gassystem.  

 

Datakvaliteten fra hhv. Energinet og Evida er afgørende for, at markedet kan agere effektivt og økonomisk 

rationelt, så der skabes konkurrencedygtige priser. Det er derfor Green Power Denmarks holdning, at alle 

systemer og målere relateret til datakvaliteten bør indgå i denne redegørelse.    

 

§ 6 

I afsnittet ”beskyttede gaskunder m.v” er det ikke adresseret, hvad der sker, hvis en kunde er placeret i en 

biogaslomme. Hvis en ubeskyttet kunde er placeret i biogaslomme, bør denne kunde ikke afbrydes, da 

biogasproducenten helst skal have afsat den grønne biogas.  

 

Green Power Denmark opfordrer til, at Energistyrelsen noterer denne betragtning i bekendtgørelsen, så der 

ikke opstår en situation, hvor en ubeskyttet kunde unødigt afbrydes, hvis kunden skulle være placeret i en 

biogaslomme.  
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§ 7, stk. 4 

De seneste to års gasforbrug har afveget fra det normale forbrug grundet energikrisen. De høje priser har 

haft den direkte betydning, at virksomheder og private husholdninger har reduceret  deres forbrug ved at 

skifte til et alternativt brændsel eller udføre energibesparende tiltag.  

 

Green Power Denmark mener, at Energistyrelsen bør være opmærksom på et unormalt gasforbrug, når 

denne fordeling udarbejdes. Der kan forekomme ”unormale” år, som i 2022-2023, der kan medføre en skæv 

fordeling.  

 

 

Green Power Denmark står naturligvis til rådighed i tilfælde af spørgsmål til ovenstående bemærkninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Frederik Ingvordsen 
FIN@greenpowerdenmark.dk 

Dir. tlf. +45 35 30 04 34 
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Dok. 18/06595-180 Til arbejdsbrug/Restricted 

Energinet 

Tonne Kjærsvej 65 

DK-7000 Fredericia 

 

+45 70 10 22 44 

info@energinet.dk  

CVR-nr. 28 98 06 71 

Dato: 
7. november 2023 

 
Forfatter:  
TAL/TAL 

 

 

 

 

 

 

 

NOTAT 

 

 

 

 

 

 
 

HØRINGSSVAR - BEKENDTGØRELSE OM 

VARETAGELSE AF GASFORSYNINGSSIKKERHEDEN 
 

Energinet takker for muligheden for at komme med kommentarer til de foreslåede ændringer i 

bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden. 

 

Energinet bemærker indledningsvist, at det i høringsversionen af bekendtgørelsen foreslås at 

ophæve muligheden for at anmode om at overgå fra ikke-beskyttet gaskunde til beskyttet gas-

kunde (den tidligere § 5, stk. 6). Energinet kan tilslutte sig Energistyrelsens overvejelser herom 

og den foreslåede ændring.  

 

Energinet har herudover følgende bemærkninger:   

 

§ 6, stk. 1, nr. 4: 

Det fremgår, at fjernvarmeinstallationer i det omfang, de leverer varme til privatkunder, og til 

kunder omfattet af nr. 2 og 3, hvis disse fjernvarmeinstallationer ikke kan skifte til andre 

brændsler end gas, er beskyttede gaskunder. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Energi-

net ikke har oplysninger om, hvilke fjernvarmeinstallationer der leverer varme til privatkunder 

og til kunder omfattet af nr. 2 og 3, hvis disse fjernvarmeinstallationer ikke kan skifte til andre 

brændsler end gas. Energinet kan således ikke med udgangspunkt i nuværende hjemmel og 

data tage stilling til/træffe afgørelse om, hvorvidt nogle fjernvarmeinstallationer skal fremgå på 

listen over ikke-beskyttede kunder.  

 

§ 7, stk. 4: 

Energinet bemærker, at det bør fremgå direkte af bekendtgørelsen, at opgaven med at koble 

målesteder, der er liggende på samme eller tilstødende adresser, til ejerforhold (CVR-

registret), skal løses af den virksomhed, der har det direkte kundeforhold. 

  

Det bør endvidere i bekendtgørelsen præciseres, at stamdata fra systemerne, er baseret på de 

faktiske forhold for aftagestederne den 31. december. Det sikrer, at der er en sammenhæng til, 

at forbrugsdata er baseret på kalenderår.  
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Dok.18/06595-180 Til arbejdsbrug/Restricted 

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål eller noget ønskes uddybet, er Energistyrelsen 
naturligvis velkommen til at kontakte Energinet på myndighed@energinet.dk 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 

Tina Alander Lindfors 
Energinet Myndighedsenheden 
 

mailto:myndighed@energinet.dk
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Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs Gade 43 

1577 København V 

Journalnummer: 2023-13038 

Den 7. november 2023 

 

Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende bekendtgørelse om varetagelse af 
gasforsyningssikkerheden 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende bekendtgørelse om va-

retagelse af gasforsyningssikkerheden.  

 

Dansk Erhverv opfordrer til, at § 7, stk. 3. ændres, da det i lyset af den skærpede geopolitiske situ-

ation er uhensigtsmæssigt, at de enkelte virksomheder (”aftagesteder”), som ikke er beskyttet, of-

fentliggøres. Derfor opfordrer Dansk Erhverv til, at følgende afkortes i § 7, stk. 3: 

 

Stk. 3. På baggrund af kubikmetergrænsen, som Energistyrelsen fastsætter og offentliggør efter 

stk. 1, offentliggør Energinet hvert år senest den 1. maj en liste over, hvilke aftagesteder der er 

omfattet af stk. 2 i den efterfølgende periode fra 1. oktober til 30. september. På baggrund af 

denne offentliggørelse orienterer Energinet samt distributions- og bygasselskaberne hvert år 

senest den 1. maj de pågældende virksomheder, hvis aftagesteder der er omfattet af stk. 2 i den 

efterfølgende periode fra 1. oktober til 30. september. 

 

Ligeledes opfordrer Dansk Erhverv til, at stk. 5 i § 7 også ændres: 

 

Stk. 5. I de tilfælde, hvor der ikke er forbrugsdata for de seneste to hele kalenderår, eksempelvis 

hvis aftagestedet er nyetableret inden for de seneste to år, beregnes det gennemsnitlige forbrug 

for den periode, som der foreligger forbrugsdata for. Foreligger der ingen historiske forbrugs-

data, lægges Energinets eller det relevante distributions- eller bygasselskabs forventning til 

fremtidigt forbrug, på baggrund af dokumenterede forbrugsoplysninger, som det pågældende 

selskab modtager fra gaskunden, til grund for offentliggørelsen orienteringen efter stk. 3. 

 

Såfremt der er spørgsmål til ovenstående, uddyber Dansk Erhverv naturligvis.  

 

Med venlig hilsen, 

 

Esben Thietje Mortensen 

Fagchef for energi 
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Til: Energistyrelsen (ens@ens.dk)
Cc: Hanne Lylov Nielsen (hnln@ens.dk)
Fra: Frederikke Vorborg (flv@frinet.dk)
Titel: Journalnummer 2023-13038
Sendt: 07-11-2023 11:23

Til Energistyrelsen
 
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI, takker for muligheden for at afgive høringssvar til tilsendte høring.

Arbejdet med energi- og klimapolitik, implementeringen af denne samt sammentænkning af energi- og
klimasektoren varetages af FRI’s Energi- og Klimaudvalg. Udvalget har som formål at bidrage til, at den grønne
omstilling af energi- og klimasektoren i Danmark foretages på et velfunderet teknisk og samfundsøkonomisk
grundlag.

Vedlagte høring omhandler eller modarbejder ikke ovennævnte formål.

FRI har derfor ingen bemærkninger til høringen.

FRI står for uafhængig rådgivning, til offentlige og private instanser i Danmark og udlandet.
FRI har videnbaserede meninger om samfundsudviklingen og arbejder for at påvirke denne i en bæredygtig retning.
 
Med venlig hilsen
Frederikke
 
Frederikke Laura Vorborg
Konsulent
Energi -og Klimapolitik
Analyser
Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI
 
T: +45 35 25 37 45
M: +45 53 77 37 45
E-mail: flv@frinet.dk
 
Hvis du vil holde dig opdateret på de områder, vi arbejder med i FRI, kan du tilmelde dig vores månedlige nyhedsbrev her.
/tilmeld-nyhedsbrev
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Energistyrelsen 
ens@ens.dk  
hnln@ens.dk  
Journalnummer 2023-13038 
  
 

 

7. november 2023 

 

 

Høringssvar over udkast til bekendtgørelsen om vedtagelse af 

gasforsyningssikkerheden  

 

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. Dette høringssvar 

er udarbejdet i samarbejde med vores fagudvalg for klima.  

Det fremgår af bekendtgørelsens § 3, stk. 4, at Energistyrelsen behandler 
forretningsmæssigt følsomme oplysninger, som styrelsen modtager som led i den 
overordnede styring af en krisesituation, fortroligt. 
 
Bestemmelsens rækkevidde og hjemmel fremstår uklar, herunder hvilke oplysninger, 
der vil blive kategoriseret som forretningsmæssigt følsomme oplysninger, samt i 
hvilket omfang bestemmelsen forholder sig til fx offentlighedslovens § 30, stk. 2.  
 
Forretningsmæssige følsomme oplysninger kan ofte undtages af aktindsigt efter 
offentlighedslovens regler. Undtagelsen vil imidlertid bero på myndighedens 
konkrete vurdering af, om oplysninger må antages at indebære en nærliggende risiko 
for, at der påføres den pågældende person eller virksomhed skade. Hvis oplysninger 
automatisk skal anses for at være fortrolige, skal dette besluttes i en lov eller med 
hjemmel i lov, jf. som eksempel straffelovens § 152, stk. 3.  
 
Vi opfordrer til, at bestemmelsen rækkevidde og hjemmel præciseres.  
 
Danske Advokater står altid gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog.  

 

Med venlig hilsen 

Danielle Løw 

Juridisk konsulent 

dlo@danskeadvokater.dk 

Vesterbrogade 32 

1620 København V 

 

Telefon 33 43 70 00 

mail@danskeadvokater.dk 

www.danskeadvokater.dk 

 

Dok.nr. D-2023-039836 
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H. C. Andersens Boulevard 18 (+45) 3377 3377  

1553 København V di@di.dk  

Danmark di.dk CVR-nr.: 16077593 

 

 

Høringssvar til ny bekendtgørelse om gasforsyningssikkerhed 
 

Dansk Industri takker for modtagelsen af ovenstående bekendtgørelse i høring. 

 

Det er positivt, at bekendtgørelsen om gasforsyningssikkerhed nu revideres med de erfaringer, der 

er gjort under gaskrisen og DI er generelt enig i ændringerne. 

 

Det er godt, at kubikmetergrænsen fremover vil blive beregnet ud fra de seneste to års forbrug og 

ikke som hidtil over tre års gasforbrug. Vi anbefaler dog, at klageadgangen opretholdes og det bør 

også være overkommeligt, da der må forventes yderligere fald i brugen af klageadgangen. Fravæ-

ret af klageadgang vil nemmere kunne accepteres, hvis kubikmetergrænsen blev fastsat alene på 

basis af seneste års gasforbrug, det vil give større forudsigelighed og bedre gennemslag af virk-

somhedernes dispositioner. 

 

Det må forventes, at listen med ikke-beskyttede gaskunder ændres som følge af et hurtigere gen-

nemslag af ændret gasforbrug og det kan indebære et behov for information fra Energistyrelsen 

allerede nu.  

 

Udpegningen af ikke-beskyttede gaskunder i foråret 2024 vil som følge af ændringen ske udeluk-

kende på grundlag af forbrug realiseret efter gaskrisens start og forbrugsgrænsen vil derfor blive 

sænket markant som en direkte følge af forbrugsreduktioner og måske sekundært, da flere for-

brugssteder skal være omfattet for at nå en tilstrækkelig volumen. Vi foreslår, at Energistyrelsen 

allerede nu oplyser ved, hvilken forbrugsstørrelse grænsen vil blive sat næste år alene beregnet på 

grundlag af seneste års forbrug. Det vil give forventede nye virksomheder på listen et år til at for-

berede sig på risikoen for afbrydelse ved fx at etablere nødforsyning, reducere forbruget eller an-

det.  

 

Vi anbefaler, at kubikmetergrænsen opgøres efter afregningskubikmetre, som gaskunderne kan 

genkende fra deres gasregning og ikke øvre kubikmetre, der kræver en omregning. Det er vigtigt, 

at det er let gennemskueligt for de omfattede gaskunder.  

 

Energistyrelsen 

Att.: Hanne Lylov Nielsen 

  

 

Sendt på e-mail til ens@ens.dk og 

hnln@ens.dk  

6. november 2023 
KRNI 

DI-2023-06149 

Deres sagsnr.: 2023-13038 
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Afregning efter nedre brændværdi/afregningskubikmetre vil svare til den metode, der refereres til 

i den nuværende bekendtgørelse, jf. nedenstående: 

 

§ 9. For perioden 1. oktober 2012 til 30. september 2013 er kubikmetergrænsen jf. § 5, stk. 1, fast-

sat til 2 mio. Nm3 natur- eller bygas med en nedre brændværdi på 39,6 MJ/Nm3. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Kristian Nielsen 
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Til: ENS Gasteam (gasteam@ens.dk)
Cc: Hanne Lylov Nielsen (hnln@ens.dk), Energistyrelsen (ens@ens.dk)
Fra: Dansk Arbejdsgiverforening (da@da.dk)
Titel: SV: Høring af bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden. Frist den 7.november 2023
Sendt: 10-10-2023 17:38

Kære Gasteam

 

Ovennævnte falder uden for DA’s virkefelt, og vi ønsker ikke at afgive bemærkninger.

 

 
Med venlig hilsen

 

Jeanet Danneberg Jepsen

Ledelsessekretær

 

 

 

Vester Voldgade 113

1552  København V

Direkte +45 33 38 92 76

Mobil +45 29 20 02 76

Mail jdj@da.dk

Web da.dk

Denne mail er tilsigtet en bestemt modtager og kan indeholde fortrolige oplysninger. Er du ikke den rette modtager, beder vi dig om at orientere os ved at besvare denne mail
og derefter slette den. Det er ikke tilladt at beholde, kopiere, videresende eller bruge oplysninger fra denne mail, hvis du ikke er den rette modtager.

 

Fra: ENS Gasteam <gasteam@ens.dk> 
Sendt: 10. oktober 2023 15:37
Til: ENS Gasteam <gasteam@ens.dk>
Emne: Høring af bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden. Frist den 7.november 2023
 
Til høringsparterne på vedhæftede høringsliste
 
Energistyrelsen sender i dag vedhæftede udkast til bekendtgørelse om varetagelse af
gasforsyningssikkerheden i høring. Høringsfristen er den 7. november 2023, og høringssvar skal sendes pr.
e-mail til Energistyrelsen på ens@ens.dk med kopi til Hanne Lylov Nielsen: hnln@ens.dk med angivelse af
journalnummer 2023-13038. De modtagne høringssvar bliver offentliggjort på høringsportalen.
 
Bekendtgørelse om varetagelse af gasforsyningssikkerheden har til formål at fastlægge ansvar og opgaver i
forbindelse med sikring af gasforsyningssikkerheden i Danmark. Den nuværende bekendtgørelse (BEK nr.
962 af 27. september 2012) er fra 2012, og Energistyrelsen har vurderet, at det er nødvendigt at revidere
bekendtgørelsen. Revisionen afspejler bl.a. det intense arbejde med forsyningssikkerheden, herunder
ændringer i den danske nødforsyningsplan, som er sket i kølvandet på krigen i Ukraine og den afledte
europæiske gaskrise. Det er således også et formål med bekendtgørelsen at fastsætte, hvilke gasforbrugere,
der er beskyttede gaskunder, og hvilke gaskunder der har status som ikke-beskyttede gaskunder. Endelig
opdaterer udkastet til ny bekendtgørelse den eksisterende bekendtgørelse - det gælder f.eks. i forhold til
begreber, terminologi og upræcise bestemmelser mv. 
 
Læs venligst vedhæftede høringsbrev, hvor baggrund og indhold i høringen er nærmere beskrevet. Link til
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høringsportalen, hvor høringen er offentliggjort: https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67941
 
Venlig hilsen
 
Gasteamet
 
E-mail gasteam@ens.dk

Danish Energy Agency - www.ens.dk 
- part of The Ministry of Climate, Energy and Utilities 
Energistyrelsen er ansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, vi modtager om dig. Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine
personoplysninger på vores hjemmeside https://ens.dk/om-os/energistyrelsens-behandling-af-personoplysninger
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